
Rede de Desenvolvimento Associativo

Quem é quem?



Região Norte



Federação : FIEAC

Nome: Núbia Rocha da Costa

Telefone: (68) 3212-4282/9957-9446

E-mail: nubia@fieac.org.br

GESTORA DO PDA



Federação : FIEAC

Nome: Mirela Gomes Pinheiro

Telefone: (68) 9203-6509

E-mail: mirela.gp21@gmail.com



Federação : FIEAM

Nome: Maria Salete Braga da Costa 

Amoedo

Telefone: (92) 3233-1013

E-mail: salete.braga@fieam.org.br 

GESTORA DO PDAGESTORA DO PDA



Federação : FIEAM

Nome: Regina Socorro Garcia Marques

Telefone: (92) 3234-5576/3186-6644

E-mail: regina.marques@fieam.org.br



Federação : FIEAP

Nome: Ernande Monteiro Ferreira

Telefone: (21) 8655-4772

E-mail: ernandemonteiro@hotmail.com

GESTOR DO PDAGESTOR DO PDA



Federação : FIEAP

Nome: Paulo Otávio B. de Mendonça Viana

Telefone: (96)3084-8945/8123-1914

E-mail: pauloviana@fieap.org.br/

paulootavioviana@hotmail.compaulootavioviana@hotmail.com



Federação : FIEPA

Nome: Ivanildo Pereira de Pontes

Telefone: (91) 9100-9933 

E-mail: ipontes@fiepa.org.br

GESTOR DO PDAGESTOR DO PDA



Federação: FIEPA

Nome: José Roberto Franco Leal

Telefone: (91) 4009-4809 / 9100-5638

E-mail: roberto@fiepa.org.brE-mail: roberto@fiepa.org.br



Federação : FIEPA

Nome: Marcelo Carneiro

Telefone: (91) 4009-4828

E-mail: marcelo@fiepa.org.brE-mail: marcelo@fiepa.org.br



Federação : FIERO

Nome: Rucicléia Araujo Botelho

Telefone: (69) 3216-3414

E-mail: cleia.botelho@fiero.org.br

GESTORA DO PDAGESTORA DO PDA



Federação : FIERO

Nome: Letícia Lima Mattos

Telefone: (69) 3216-3436

E-mail: leticia.mattos@fiero.org.br



Federação : FIER

Nome: Lissandra Martha dos Santos Silva

Telefone: (95) 81110644

E-mail: lissandra.santos@sesi.org.br

GESTORA DO PDAGESTORA DO PDA



Federação : FIER

Nome: Solange Minotto Saraiva

Telefone: (95) 40095353

E-mail: cpas@fier.org.br



Federação : FIETO

Nome: Mayara  Vendrame

Telefone: (63) 3228- 8861

E-mail: mayaragv@fieto.com.br

GESTORA DO PDAGESTORA DO PDA



Região Nordeste



Federação: FIEA

Nome: José Clailton Moreira Fernandes

Telefone: (82)2121-6950

E-mail: clailton.fernandes@fiea.org.br

GESTOR DO PDAGESTOR DO PDA



Federação : FIEA

Nome: Andrelia Marinho

Telefone: (82)2121-3011/9979-

7073(tim)/8807-8913(oi)

E-mail: andrelia.marinho@fiea.org.br



Federação: FIEB

Nome: Andréia Lopes

Telefone: (71) 3343-1448/9228-3902

E-mail: andreia.sl@fieb.org.br



Federação: FIEB

Nome: Manuela Martinez Mattos

Telefone: (71) 3343-1541

E-mail: manuelamm@fieb.org.br



Federação: FIEB

Nome: Luciane Santos Vivas

Telefone: (71)3343-1249/(71)9151-3437

E-mail: lucianev@fieb.org.br



Federação: FIEC

Nome: Lúcia Maria Ferreira Abreu

Telefone: (85)3421-6509

E-mail: lucia@sfiec.org.br/lucia-

abreu@uol.com.br

GESTORA DO PDA



Federação: FIEMA

Nome: José Alberto Aboud

Telefone: (98)3212-1826

E-mail: aboud.nda@fiema.org.brE-mail: aboud.nda@fiema.org.br

GESTOR DO PDA



Federação: FIEMA

Nome: Fernanda Marques

Telefone: (98)3257-3929/8703-8472

E-mail: fernanda.cris-foma@yahoo.com.br/E-mail: fernanda.cris-foma@yahoo.com.br/

fernandamarques@fiema.org.br



Federação : FIEP

Nome: Hélio Ronaldo Lopes Silveira

Telefone: (83) 2101 5322

E-mail: helio@fiepb.org.brE-mail: helio@fiepb.org.br

GESTOR DO PDA



Federação : FIEP

Nome: Kênia Samara Quirino

Telefone: (83) 2101 5320

E-mail: keniaquirino@gmail.com; E-mail: keniaquirino@gmail.com; 

kenia@fiepb.org.br



Federação : FIEPE

Nome: Vladimir de Morais Teixeira Filho

Telefone: (81) 3412-8465/9281-4494

E-mail: vteixeira@fiepe.org.br

GESTOR DO PDAGESTOR DO PDA



Federação : FIEPE

Nome: Fernanda Eulália Figueirêdo da Silva

Telefone: (81)3421-8420

E-mail: feulalia@fiepe.org.br



Federação : FIEPE

Nome: Márcia Efrem

Telefone: (81)3412-8436

E-mail: mefrem@fiepe.org.br



Federação: FIEPI

Nome: Luciana Carvalho Freitas Cortez

Telefone: (86)3218-3000/8882-

6707/9414-76776707/9414-7677

E-mail: lucianafreitas@senai-pi.com.br

GESTORA DO PDA



Federação: FIEPI

Nome: Walquíria Guimarães Costa

Telefone: (86) 3218-3000

E-mail: walquiriagcosta@yahoo.com.br



Federação : FIERN

Nome: Márcia Cabral Segundo

Telefone: (84)3204-6301

E-mail: marciasegundo@fiern.org.br

GESTORA DO PDA



Federação : FIERN

Nome: Katary Mendes Diniz

Telefone: (84) 3204-6334

E-mail: katary@rn.senai.br



Federação : FIES

Nome: Andreia Nascimento

Telefone: (79) 3226-7479

E-mail: andreia.nascimento@fies.org.br

GESTORA DO PDAGESTORA DO PDA



Federação : FIES

Nome: Heloisa Helena de Melo

Telefone: (79)9820-0155/3226-7489

E-mail: heloisa.helene@fies.org.brE-mail: heloisa.helene@fies.org.br



Federação : FIES

Nome: Jalbert Lázaro Oliveira

Telefone: (79) 3226-7479

E-mail: jalbert.oliveira@fies.org.br



Região Centro- Oeste



Federação: FIBRA

Nome: Walid de Melo Pires Sariedine

Telefone: (61) 3362 6166

E-mail:  walid.sariedine@sistemafibra.org.br

GESTOR DO PDAGESTOR DO PDA



Federação: FIBRA

Nome: Leonice Xavier Nunes

Telefone: (61) 3362-6115

E-mail: assessoriasindical@sistemafibra.org.br



Federação: FIBRA

Nome: Polyana Campos Mendes

Telefone: (61) 3362-6114

E-mail: polyana.mendes@sistemafibra.org.br



Federação: FIEG

Nome: Daniella Marques dos Santos

Telefone: (62)3219-1369/9941-1663

E-mail: 

daniellams.sesi@sistemafieg.org.br

GESTORA DO PDAGESTORA DO PDA



Federação: FIEMS

Nome: Camila Alves

Telefone: (67)3324-1963

E-mail: camila@fiems.org.br

GESTORA DO PDAGESTORA DO PDA



Federação: FIEMT

Nome: Amir Ben Kauss

Telefone: (65) 3611-1676/9968-9500

E-mail: amir@fiemt.com.br

GESTOR DO PDAGESTOR DO PDA



Federação : FIEMT

Nome: Greisse Kelly Athaide Rodrigues

Telefone: (65)3611-1666

E-mail: ueda@fiemt.com.br



Região Sudeste



Federação: FINDES

Nome: Darcy Lannes Cometi

Telefone: (27) 3334-5636 / 8824-2554

E-mail: dlcometi@findes.org.br

GESTOR DO PDA



Federação: FINDES

Nome: Danieli Souza Longue

Telefone: (27)3334-5945

E-mail: dlongue@findes.org.br



Federação: FIEMG

Nome: Rosemara Cristina Soares da Costa

Telefone: (31) 3284-2019

E-mail: rocosta@fiemg.com.br

GESTORA DO PDA



Federação: FIEMG

Nome: Maria Letícia de Castro Leite

Telefone: (31) 3263-4516

E-mail: mlleite@fiemg.com.br



Federação: FIEMG

Nome: Alexandre Machado de Carvalho

Telefone: (31) 3284-7425

E-mail: alexxande@fiemg.com.br



Federação : FIRJAN

Nome: Angela Cunha

Telefone: (21) 2563-4245

E-mail: acunha@firjan.org.br

GESTORA DO PDA



Federação : FIRJAN

Nome: Renata Dias Rosa Guimarães

Telefone: (21) 2563-4217

E-mail: rdguimaraes@firjan.org.br



Federação : FIESP

Nome: Adriana Carletti Fonseca

Telefone: (11) 3549-4297

E-mail: acfonseca@fiesp.org.br

GESTORA DO PDA



Federação : FIESP

Nome: Gustavo Ribeiro

Telefone: (11)3549-4516

E-mail: gustavo.ribeiro@fiesp.org.br



Federação : FIESP

Nome: Fernando Vinicius Simões

Telefone: (11)3549-4544

E-mail: fernando.simoes@fiesp.org.br



Região Sul



Federação : FIEP 

Nome: Kelly Cristina Schindler Silveira

Telefone: (41) 3271-9889

E-mail: kelly.silveira@fiepr.org.br

GESTORA DO PDAGESTORA DO PDA



Federação : FIEP 

Nome: Milton Wittig Bueno

Telefone: (41) 3271-9122

E-mail: milton.bueno@fiepr.org.br



Federação : FIERGS

Nome: Elisabeth Urban

Telefone: (51)3347-8960 

E-mail: eurban@ielrs.org.br

GESTORA DO PDA



Federação : FIERGS

Nome: Jacqueline Palma

Telefone: (51)3347-8960 (8480)

E-mail: jacqueline.palma@ielrs.org.br



Federação : FIERGS

Nome: Alice Acosta Garcia 

Telefone: (51) 33478960 ramal 8480 

E-mail: alice.acosta@ielrs.org.br 



Federação : FIESC

Nome: Fábio Amboni

Telefone: (48) 3231 4383

E-mail: amboni@fiescnet.com.br



Federação : FIESC

Nome: Frank Nicodem

Telefone: (48) 3231-4157

E-mail: frank.nicodem@fiescnet.com.br



CNI



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Camilla de Oliveira Cavalcanti

Telefone: (61)3317-9971

E-mail: ccavalcanti@cni.org.br

GERENTE DE DESENVOLVIMENTO ASSOCIATIVOGERENTE DE DESENVOLVIMENTO ASSOCIATIVO



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Cássia Pedrosa Cajueiro

Telefone: (61)3317-8843

E-mail: cassia.pedrosa@cni.org.br



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Daniel Rosa de Araujo

Telefone: (61)3317-8843

E-mail: daniel.araujo@cni.org.br



Gerência de Desenvolvimento Associativo - CNI

Nome: Maria Valéria Jacques de Medeiros

Telefone: (61) 3317-9321

E-mail: mvaleria@cni.org.brE-mail: mvaleria@cni.org.br



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Daniella Lucyk

Telefone: (61)3317-8842

E-mail: dlucyk@cni.org.br



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Guilherme Brasil Tourinho

Telefone: (61)3317-9383

E-mail: gtourinho@cni.org.br



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Maitê Sarmet Moreira Smiderle Mello

Telefone: (61)3317-9422

E-mail: msmiderle@cni.org.br



Rede de Desenvolvimento Associativo

Somar forças. Multiplicar resultados.

pda@cni.org.br


